Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

DECRETO Nº 055/2022

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito
Adicional Suplementar.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com o art. 8º da Lei Municipal 055/2021, de 15 de

Dezembro de 2021;

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé

para o Exercício de 2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de (R$

1.707.513,53) Um milhão setecentos e sete mil, quinhentos e treze reais e cinquenta e

três centavos, para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO – 02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE – 002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.:2.004 – Manutenção da Administração do Executivo

33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte: 1.000............................................................................................. R$ 40.000,00

33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1.000............................................................................................R$ 100.000,00

44.90.52.00.00.00.00 - Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1.000..............................................................................................R$ 50.000,00

ÓRGÃO – 04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO

UNIDADE – 01 – DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO

Proj./Ativ.: 1.031 – Pavimentação e Revitalização de Vias

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações

Fonte:1.840 ..............................................................................................R$ 350.000,00

Fonte:1.000 ...............................................................................................R$   18.707,51

Proj./Ativ.: 1.032 – Construção de Espaço Multifuncional

44.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

Fonte: 3.886............................................................................................R$ 203.513,53

44.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

Fonte: 1.886................................................................................................R$ 2.000,00

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Proj./Ativ.:.2.037 Manutenção dos Serviços Urbanos

33.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1.000..............................................................................................R$ 63.292,49

Proj./Ativ.: 2.039 – Ampliação/ Manutenção da Rede de Iluminação Pública

33.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte: 3.507..............................................................................................R$ 30.000,00

33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 3.507............................................................................................R$ 100.000,00

ÓRGÃO – 06 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE – 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Proj./Ativ.: 2.055 – Manutenção do Posto de Saúde

33.72.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte: 1.494..............................................................................................R$ 40.000,00

33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte: 1.494............................................................................................R$ 150.000,00

Proj./Ativ.: 2.065 – Manutenção do Hospital Municipal

33.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte: 1.303............................................................................................R$ 100.000,00

33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1.494..............................................................................................R$ 60.000,00

ÓRGÃO – 07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE – 01 – DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj./Ativ.: 2.081 – Manutenção da Escola Euclides Barbosa de Oliveira

33.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.104..............................................................................................R$ 80.000,00

33.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.107..............................................................................................R$ 66.000,00

33.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 3.104..............................................................................................R$ 40.000,00

ÓRGÃO – 07 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE – 01 – DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj./Ativ.: 2.082 – Manutenção do Transporte Escolar

33.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

Fonte: 3.121..............................................................................................R$ 66.000,00

33.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1.121..............................................................................................R$ 80.000,00

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

Proj./Ativ.:2.086 SUBVENÇÃO A APAE - FUNDEB 30%

3.3.50.43.00.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS FUNDEB

Fonte: 1.102.............................................................................................R$ 30.000,00

ÓRGÃO: 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA

UNIDADE: 001 DIVISÃO CULTURA

Proj./Ativ.:2.093 Incentivo a Cultura

33.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte: 1.000..............................................................................................R$ 18.000,00

44.90.52.00.00.00.00- Equipamento e Material Permanente

Fonte: 1.000..............................................................................................R$ 20.000,00

Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica

o Executivo autorizado a utilizar-se da anulação parcial das seguintes dotações; do

Superávit Financeiro apurado no exercício anterior das fontes 104,107,121,507,886 e

do Excesso de Arrecadação nas fonte 121, 840, 494.

ÓRGÃO – 02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE – 002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.:2004: Manutenção da Administração do Executivo

3.3.90.40.00.00.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação

Fonte: 1.000.................................................................................................R$ 17.000,00

Proj./Ativ.:9.999 – Reserva de Contigência

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contigência

Fonte: 1.000...............................................................................................R$ 263.000,00

ÓRGÃO - 03 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

UNIDADE: 001 DIVISÃO DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA E PECUÁRIA

Proj./Ativ.:2021:Manutenção do Pia

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física

Fonte: 1.000...............................................................................................R$ 2.000,00

 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 Fonte: 1.000..............................................................................................R$ 2.000,00

ÓRGÃO – 04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO, RODOVIÁRIO

UNIDADE – 01 – DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO

Proj./Ativ.:.2.038 Manutenção do Terminal Rodoviário

33.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1.000................................................................................................R$ 3.000,00

44.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente

 Fonte: 1.000...............................................................................................R$ 3.000,00

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

ÓRGÃO: 07 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE: 001 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj./Ativ.:.2.084 Manutenção do Fundeb 30%

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte 1.102..................................................................................................R$  20.000,00

UNIDADE: 002 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL

Proj./Ativ.:. 2.089 Manutenção do Fundeb 30% - Infantil

Fonte 1.102.................................................................................................R$  10.000,00

ÓRGÃO – 08 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

UNIDADE: 003 DIVISÃO DE TURISMO

Proj./Ativ.:.2.100 Manutenção do Departamento de Turismo

33.90.39.00.00.00.00 - Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica

Fonte 1.000.............................................................................................R$ 100.000,00

44.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Fonte 1.000...............................................................................................R$ 20.000,00

Órgão: 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 Proj./Ativ.:.2.104 Proteção Social Básica

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte: 1.886...................................................................................................R$ 2.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 26 de agosto de 2022.

JOSÉ DE JESUZ IZAC

Prefeito Municipal